(1) « Nous n'admettons cette volonté populaire, dit Castelein,

On voit que cette opinion, qu'on peut ne pas partager, mais qui demeure, théologiquement, libre et controversable, est aux antipodes de l'erreur silloniste, qui ne mentionne Dieu, dans les origines de l'autorité, que verbalement et pour la forme, et qui ne fait des gouvernants que les purs délégués du peuple, révocables perpétuellement et *ad nutum*.

La Lettre pontificale montre à merveille que, d'après la théorie du Sillon, l'idée d'obéissance, non moins que celle d'autorité, est pervertie, ou plutôt supprimée.

Tout citoyen est un roi et n'obéit, en réalité, qu'à lui-même. Si cette noble indépendance était constituée par l'affranchissement de toute servitude purement humaine, par un regard de raison et de foi jeté sur Dieu, à qui seul on se soumet en obéissant, par respect et par amour pour Lui, à l'autorité qui parle en son nom, ce serait à merveille. Mais nous avons vu qu'il n'en est point ainsi, et que la « dignité royale » du citoyen silloniste est d'essence purement humaine. Alors?..

Non moins erronée (la chose va de soi) est la notion silloniste de liberté, puisque c'est sur elle qu'on a édifié toutes les théories qui viennent d'être exposées.

Rappelons, en ce qui nous concerne, la vraie définition de la liberté.

La liberté est la faculté d'exercer un droit. Là où

que pour la constitution du pouvoir, sans droit de révoquer ou de modifier perpétuellement cet acte de transmission du pouvoir, comme Rousseau le prétend. » *Droit naturel*, p. 764.

commence et finit mon droit, là commence et finit ma liberté.

La notion de la liberté politique et sociale n'est donc point une notion primitive, positive et absolue ; mais une notion dérivée, négative, et relative à autre chose qu'elle-même, à ce fait positif, qui est mon droit. Or, mon droit est, lui aussi, créé et limité par autre chose que lui-même ; il est créé par ma nature et comme elle ; il est limité par elle.

Mon droit est limité, non point simplement par le droit des autres, — ce qui est la notion relativiste et tautologique de la liberté révolutionnaire — mais le droit de chacun est limité par la nature des choses, par l'ordre essentiel des choses, que la loi morale m'oblige à respecter, et qui me manifeste la volonté de Dieu, source unique et en même temps dernière limite réelle de tout droit humain.

La Lettre pontificale insinue avec raison que la persuasion erronée du droit illimité de l'être humain, de la bonté illimitée et parfaite de l'individu, est au fond des rêveries sillonistes. « Si, dans la société, il se trouve des êtres pervers (et il y en aura toujours) », dit-elle, que deviendront les théories du *Sillon* ? Et il ne s'agit pas seulement de la méconnaissance (déjà inexcusable chez des catholiques) du dogme surnaturel du péché originel. Mais c'est la méconnaissance de ce grand fait d'observation, de science et de conscience, qui pourtant domine tout, hélas ! dans l'histoire humaine : le fait du mal moral, de la malice humaine, de l'égoïsme humain ; c'est la méconnaissance de cette